
 

 

 

  
  

 

1 

 

οικ. 224748 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-7144/Β/30.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ. 224748 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-7144/Β/30.12.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 2/45619/ΔΛΤΠ/05-02-2021 απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός λειτουργίας τραπεζικών 

λογαριασμών και ταμειακός προγραμματισμός των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης 

που υπάγονται στην παρ. 10 του άρθρου 69Α του ν. 4270/2014» (Β' 604). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 209 και 244 του ν. 5193/2025 «Ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και άλλες 

διατάξεις» (Α' 56),  

β) του άρθρου 69Α του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

δ) του πδ 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

2.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 

3.Την υπό στοιχεία οικ. 2/45619/ΔΛΤΠ/05-02-2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Καθορισμός λειτουργίας τραπεζικών λογαριασμών και ταμειακός 

προγραμματισμός των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης που υπάγονται στην παρ. 10 του 

άρθρου 69Α του ν. 4270/2014» (Β' 604), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία οικ. 

2/121715/ΔΛΤΠ/15.12.2021 (Β'6230), οικ. 2/80123/ΔΛΤΠ/14.02.2022 (Β' 1022), οικ. 

2/120496/ΔΛΤΠ/09.05.2022 (Β'2353), οικ. 2/49254/ΔΛΤΠ/22.4.2024 (Β' 2631) και οικ. 

2/175312/ΔΛΤΠ/7.10.2025 (Β' 5478) όμοιες αποφάσεις. 

4.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

5.Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 



 

 

 

  
  

 

2 

 

οικ. 224748 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-7144/Β/30.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Αντικαθιστούμε την παρ. 3 του άρθρου 12 της υπό στοιχεία οικ. 2/45619/ΔΛΤΠ/05-02-2021 

(Β' 604) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, ως εξής: 

«3. Το μέγιστο όριο της ρευστότητας, το οποίο οι Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης 

επιτρέπεται να διατηρούν σε πιστωτικά ιδρύματα εκτός του Σ.Λ.Θ., ισούται με τις 

εκτιμώμενες καθαρές ταμειακές ανάγκες του Φορέα (εισπράξεις μείον πληρωμές) για το 

επόμενο δεκαπενθήμερο οι οποίες εξυπηρετούνται μέσω των λογαριασμών που τηρούν οι 

φορείς στα ιδρύματα αυτά. Το όριο αυτό δεν μπορεί να υπερβαίνει σε συστηματική βάση το 

πέντε τοις εκατό (5%) του συνόλου των διαθεσίμων του Φορέα, με την επιφύλαξη των 

διατάξεων της περ. γ) της παρ. 13 του άρθρου 69Α του ν. 4270/2014. Το δεκαπενθήμερο 

νοείται σε ημερολογιακούς όρους». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω τροποποιούμενη απόφαση. 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2025 


